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CONCURSO PUBLICO INTERNACIONAL PARA OTORGAR LA CONCESION DEL
SISTEMA DE DISTRIBUCION DE GAS NATURAL EN EL DEPARTAMENTO DE ICA

CIRCULAR N° 17

25 de Febrero del 2008 ‘

El Comité de Proinversion en Proyectos de Infraestructura y de Servicios Publicos ha acordado absolver las
consultas y sugerencias a la segunda versién del Contrato, en los siguientes términos:

Consulta N° 1.

Anexo 1 Numeral 2.4.:

El numeral 2.4. establece que, como Control de Calidad, debe incluirse un “programa de gerencia de
calidad” que cubra todas las fases del proyecto (esto es, las fases de ingenieria, disefio, adquisicién y
fabricacién de materiales y equipos, construccion, instalacion, prueba y arranque, operacion y
mantenimiento).

Asimismo, en el mismo numeral 2.4. se establece que el referido programa debe considerar “verificaciones,
inspecciones y auditorias de calidad durante el desarrollo del proyecto a fin de asegurar el cumplimiento
de las especificaciones de calidad exigidas”.

a) Solicitamos aclarar que para los fines que se requieren, el programa que debe incluirse debe ser uno de
" “Gestion de Calidad” y no de gerencia de calidad como ha sido establecido.

b) Asimismo, sugerimos que se sefiale en el Anexo que para la fabricacion de materiales y equipos que no
se fabriquen en el Perq, serd suficiente que se cuente con un certificado de calidad expedido por el
fabricante més en el data sheet del material, avalado por un ente certificador reconocido
internacionalmente (como puede ser el caso de Bureau Veritas, o SGS).

Respuesta a 1a Consulta N° 1.
Al inciso a): Se reemplaza en el numeral 2.4 del Anexo 1: “gerencia de calidad” por “gestion de calidad”.

Al inciso b): Ver Respuesta a la Consulta 31 iv), de la Circular N° 16.

Consulta N° 2.

Anexo 1 Numeral 2.8.:

a) En el numeral 2.8. se establece que el Sistema de Distribucion debera ser disefiado, construido,
mantenido y operado para restringir paros no programados y proporcionar una disponibilidad de 99%
para un afio continuo, y que un paro no programado sera definido como una falla en cubrir la demanda
de los Consumidores. ‘ '
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Al respecto, consideramos que, al igual que lo sugerido para la Clausula 20.2.1.g), se incluya que en
ningn caso podra ser definido como falla en cubrir la demanda de los Consumidores, aquellos paros
no programados producidos como consecuencia de: (i) trabajos de cualquier tipo de mantenimiento ya.
sea correctivo, preventivo y/o predictivo, respecto del cual se haya informado previamente a los
clientes, (ii) dafios causados a la red por terceras Personas; y (iii) las suspensiones que realicen el
Transportador o el Productor en sus respectivos sistemas o en el suministro del Gas Natural a la
Sociedad Concesionaria.

b) Asimismo, el mismo numeral 2.8. establece que el Sistema de Distribucion debera tener suficiente
capacidad de respaldo y redundancia asi como de efectivos procedimientos de mantenimiento para
alcanzar la disponibilidad especificada.

Solicitamos especificar qué se entiende por “suficiente capacidad de respaldo y redundancia” para
alcanzar la disponibilidad especificada, toda vez que tal y como estd planteado en el Contrato no es
posible determinar cudles son las obligaciones de disefio y disponibilidad a las que se comprometeria la
Sociedad Concesionaria.

c) Por ultimo, el numeral 2.8. sefiala que la Sociedad Concesionaria deberd preparar un estudio de
disponibilidad, el cual debera tener en cuenta los valores de tiempo promedio entre fallas y el tiempo
promedio de reparacién para cada componente mayor del Sistema de Distribucidn el cual pueda afectar
los valores de disponibilidad y confiabilidad de la instalacién integral.

Al respecto, solicitamos precisar que los valores de tiempo promedio entre fallas y el tiempo promedio
de reparacién deben determinarse en funcién de fallas que deben ser reparadas dentro de un
mantenimiento preventivo o predictivo que sea conocido por la Sociedad Concesionaria, y no en
funcioén de fallas que deben ser reparadas dentro de un mantenimiento correctivo. Ello debido a que, en
este Ultimo caso, los valores de tiempo promedio entre fallas y el tiempo promedio de reparacion serian
muy dificiles de calcular debido a que pueden no ser conocidos de antemano por la Sociedad
Concesionaria o ser producidos por una tercera Persona.

Respuesta a la Consulta N° 2.

Al inciso a): Se agrega como ultimo parrafo del numeral 2.8 del Anexo 1, lo siguiente: No se consideraran
paros no programados como consecuencia de: (i) trabajos de cualquier tipo de mantenimiento preventivo
y/o predictivo, respecto del cual se haya informado previamente a los Consumidores, (ii) dafios causados a
la red por terceras Personas; y (iii) las suspensiones que realicen el Transportador o el Productor en sus
respectivos sistemas o en el suministro del Gas Natural a la Sociedad Concesionaria.

Al inciso b): Ver Respuesta a la Consulta 31 v), de la Circular N° 16.

Al inciso c): Ver Respuesta al inciso a)

Consulta N° 3.
Anexo 1 Numeral 2.10:

El numeral 2.10. establece que todos los materiales deberan ser comprados de proveedores que tengan
sistemas de control de calidad certificados y que otorguen las garantias comtiinmente dadas en la industria.

Al respecto, solicitamos incluir en el numeral 2.10. que dicho requisito debera estar condicionado a un
“criterio de materialidad” de la adquisicién o, en todo caso, a una lista expresa de materiales. Ello debido a
que si se aplica a cualquier material, tal como est& planteado, la adquisicién de un material insignificante
para el Sistema de Distribucién tendria que cumplir con el requisito de ser adquirido a un proveedor que
tenga un sistema de control de calidad certificado y que otorgue las garantias cominmente dadas en la
sdustria.
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Respuesta a 1a Consulta N° 3.

Sugerencia no aceptada.

Consulta N° 4.

Anexo 7 Numeral 1.1:

La norma a utilizarse debe ser una norma internacional reconocida debidamente acordada por las Partes.
Respuesta a la Consulta N° 4.
Ver Respuesta a la Consulta 34 i), de la Circular N° 16.

Consulta N° 5,

Anexo 7 Numeral 2:

Por favor definir qué se debe entender por “Sistema Internacional”.

Respuesta a la Consulta N° 5.

El Sistema legal de unidades de medida del Perti es el “Sistema Internacional de unidades” (SI).

Atentamente,

\ RiCTURA
José Edql-ldardo Chueca Romero
Presidente del Comité de PROINVERSION
en Proyectos de Infraestructura y de Servicios Publicos
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